
                      ROMÂNIA                                   AVIZAT, 
                 JUDEȚUL SĂLAJ                                                     SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
            ORAȘUL ȘIMLEU SILVANIEI                              
                       PRIMAR 
              
                                                                                                            NR.__________ 

     PROIECT DE HOTĂRÂRE  
privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al Orașului Șimleu Silvaniei în Consiliile de administraţie 

ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din orașul Șimleu Silvaniei  
 

 
Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică;   
Având în vedere: 

             - Referatul de aprobare  nr.21611/12.11.2024 al Primarului oraşului Şimleu Silvaniei; 
             - Raportul de specialitate nr.21612/12.11.2024 al Compartimentului juridic, contencios, pregatirea ședințelor;  
             - Procesul verbal încheiat în 28.11.2024 pentru stabilirea rezultatului voturilor exprimate secret în vederea desemnării 
reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de pe raza orașului Șimleu 
Silvaniei; 
             - Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie pentru 
copii, tineret şi sport; 
             - Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 
drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
               În baza prevederilor: 
             - art.1 din Ordinul nr. 6223 din 4 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 
              - art.1 din Ordinul nr. 5726 din 6 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar 
 -art.19 alin. 1), art.128 alin. 1, alin.2 lit.a).b),c)  și alin. 9 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023. 
             - art.129 alin. 2 lit. a) și d), alin.7 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
             - Ordinul nr.459 din 25 octombrie 2024 privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al 
Orașului Șimleu Silvaniei, emis de Instituțía Prefectului- Județul Sălaj 
             În temeiul art. 139, alin.1 și art. 196 alin.1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare,             

                                                              HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1.(1). Se aprobă desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei în Consiliile de 

administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de pe raza orașului Șimleu Silvaniei, conform Anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  

  (2) Reprezentanţii Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei  sunt desemnați pe toată pe durata mandatului de consilier 
local. 

  (3) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice alte dispoziții contrare se abrogă. 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează persoanele prevăzute  în Anexa la prezenta hotărâre, 

Compartimentul juridic, contencios și pregatirea ședințelor și Compartimentul resurse umane și salarizare din cadrul aparatului 
propriu.  
              Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

               - Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
         - Instituția Prefectului Judeţului Sălaj; 
         - persoanele desemnate în Anexă; 
               - unităţile de învăţământ preuniversitar prevăzute în Anexă; 
         - Compartiment juridic, contencios, pregatirea ședințelor 
         - Compartimentul resurse umane și salarizare; 
               -  dosar hotărâri. 

        -  se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 28.11.2024, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu un 

număr de ... voturi pentru, ...voturi împotrivă, ....voturi abţineri, din totalul de ... consilieri locali prezenţi. 
 
 

INIȚIATOR, 
PRIMAR, 

MIHAI-CRISTIAN LAZAR 
 
 

M-C.L./S.F.M. 

https://idrept.ro/00255345.htm
https://idrept.ro/00255345.htm
http://www.simleusilvaniei.ro/


 
ANEXA la HCL nr.____/28.11.2024 

 
 

 
Reprezentanţii Consiliului Local al Orașului Șimleu Silvaniei în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de 

învăţământ preuniversitar din orașul Șimleu Silvaniei 
 
 
 

Nr. 
Crt. 

Denumirea unității de învățământ și adresa  Numele şi prenumele reprezentantului Consiliului Local 
desemnat în Consiliul de administraţie 

1. Grădiniţei cu program prelungit nr. 2 
Șimleu Silvaniei- str. 1 Decembrie 1918, 
nr.53.  

 
                        1._______________________________ 

 
                          

2. Grădiniţei cu program prelungit nr. 3 
Şimleu Silvaniei-str. Ghioceilor, nr.18. 

 
                                       1. ______________________________ 

3. Şcoala Gimnaziala „Silvania” Şimleu 
Silvaniei - str. 1 Decembrie 1918, nr.14. 

                  
                                      1. ______________________________ 

 
                                      2. _______________________________ 

 
4. Şcoala Gimnazială „Horea” Şimleu 

Silvaniei -str. Horea, nr.26 
                                 
                                      1. _______________________________ 

 
                                      2. _______________________________ 

 
 

5. Şcoala Gimnazială nr. 1 Pusta -str. 
Mesteacănului, nr. 29. 

 

                           
                                     1. _______________________________ 

 
                                      2. _______________________________ 

 
6. Şcoala Gimnazială „Báthory István” 

Şimleu Silvaniei- str. 1 Decembrie 1918, 
nr.15. 

  
                                    1________________________________ 

7. Colegiul Naţional „Simion Bărnuţiu” 
Şimleu Silvaniei- str. 1 Decembrie 1918, 
nr.49B. 

        
      1.________________________ 

 
        2._________________________ 

  
8. Colegiul Tehnic „Iuliu Maniu” Şimleu 

Silvaniei -str. Mihail Kogălniceanu, nr. 11. 
 

      1.________________________ 
 

       2.________________________ 

9. Liceul Tehnologic „Ioan Ossian” 
Şimleu Silvaniei – str. Simion Bărnuțiu, nr. 
11. 

 
      1.________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                              
R  O  M  Â  N  I  A 

J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 

STR. LIBERTĂŢII NR.3 
TEL:0260-678622;FAX:0260-679220 

www.simleusilvaniei.ro 
e-mail:primaria_simleu@yahoo.com 

 
             PRIMAR 
 Nr.21611/12.11.2024 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al Orașului Șimleu Silvaniei în 

Consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din orașul Șimleu Silvaniei  
 

 
 Având în vedere precizările Art.128 alin(1) din Legea nr. 198 din 4 iulie 2023 a învăţământului preuniversitar, care 
stipulează faptul că  „Unităţile de învăţământ preuniversitar de stat cu personalitate juridică, cu excepţia celor din sistemul 
de apărare, ordine publică şi securitate naţională, sunt conduse de consiliile de administraţie, de directori şi de directori 
adjuncţi, unde este cazul. În exercitarea atribuţiilor ce le revin, consiliile de administraţie şi directorii conlucrează cu: 
                        a)Comisia pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii, denumită în continuare CEAC; 
                        b)Comisia pentru Formare şi Dezvoltare în Cariera Didactică, denumită în continuare CFDCD; 
                        c)consiliul profesoral; 
                        d)autorităţile administraţiei publice locale; 
                        e)consiliul reprezentativ al părinţilor şi asociaţiile de părinţi, acolo unde există; 
                        f)organizaţiile sindicale afiliate federaţiilor sindicale reprezentative la nivel de sector de negociere colectivă 
învăţământ preuniversitar; 
                        g)consiliul şcolar al elevilor.”,    
precum și cele prevăzute în  Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar 
aprobat în baza Art.1 din Ordinului nr. 5726 din 6 august 2024. 
              Luând în considerare prevederile Ordinului nr. 6223 din 4 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru 
de organizare şi funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar  respectiv ale art.128. 
alin (2) lit.a),b),c) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023 respectiv ale Cap.II, art.4 alin (1) lit.b) din 
Metodologia-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, 
consiliul de administraţie al unităţii de învăţământ este alcătuit  dintr-un număr impar, de 7, 9 sau 11 membri, după cum 
urmează: 
 a) în cazul în care consiliul de administraţie este format din 7 membri: directorul, 2 cadre didactice, 2 
reprezentanţi ai părinţilor, primarul localităţii/sectorului municipiului Bucureşti pe raza căreia/căruia se află unitatea de 
învăţământ, denumit în continuare primar, sau un reprezentant al primarului, un reprezentant al consiliului local, consiliului 
local de sector al municipiului Bucureşti, denumit în continuare reprezentant al consiliului local. Prevederile se aplică în 
mod corespunzător unităţilor de învăţământ cu efective mai mici de 300 de beneficiari primari; 

b) în cazul în care consiliul de administraţie este format din 9 membri: directorul, 3 cadre didactice din cota cărora 
un loc poate fi alocat unui reprezentant al personalului didactic auxiliar, 2 reprezentanţi ai părinţilor, primarul sau un 
reprezentant al primarului, 2 reprezentanţi ai consiliului local. Prevederile se aplică în mod corespunzător unităţilor de 
învăţământ cu efective între 301 şi 400 de beneficiari primari; 

c) în cazul în care consiliul de administraţie este format din 11 membri: directorul, 4 cadre didactice din cota 
cărora un loc poate fi alocat unui reprezentant al personalului didactic auxiliar, 3 reprezentanţi ai părinţilor, primarul sau un 
reprezentant al primarului, 2 reprezentanţi ai consiliului local. Prevederile se aplică în mod corespunzător unităţilor de 
învăţământ cu efective de peste 400 de beneficiari primari. 

 
- 1 - 

 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/
https://idrept.ro/00255345.htm


În urma constituirii în condiții legale a Consiliului Local al Orașului Șimleu Silvaniei conform Ordinului nr. 459 din 
25 octombrie 2024 privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al Orașului Șimleu 
Silvaniei emis de Instituția Prefectului-Județul Sălaj și ca urmare a solicitărilor scrise adresate de unitățile de învățământ 
preuniversitar privind desemnare unui reprezentant respectiv a doi reprezentanti în funcție de numărul de membri care 
formează consiliul de administrație, este necesară desemnarea unor consilieri în calitate de reprezentanți ai Consiliului 
Local al orașului Șimleu Silvaniei în consiliul de administrație aleunităților de învățământ preuniversitar din orașul Șimleu 
Silvaniei, cu propunerea ca persoanele desemnate să fie nominalizate pe durata mandatului lor. 

Astfel, în temeiul prevederilor OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, propun adoptarea proiectului de hotărâre prezentat. 

 
 
 
 

PRIMAR, 
MIHAI-CRISTIAN LAZAR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M-C.L./S.F.M. 
 

- 2 - 
 



R  O  M  Â  N  I  A    
J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
Str. Libertății nr.3, județul Sălaj 

Tel: 0260678622, fax: 0260679220 
C.I.F.: 4566658   

 
 

Compartiment juridic, contencios, pregatirea ședințelor 
Nr.21612/12.11.2024                                

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al Orașului Șimleu Silvaniei în 

Consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din orașul Șimleu Silvaniei  
 
  
               În conformitate cu prevederile Ordinului nr. 6223 din 4 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de 
organizare şi funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar  precum și ale Ordinului nr. 
5726 din 6 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar, respectiv de prevederile art.128. alin (2) lit.a),b),c) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023 
respectiv ale Cap.II, art.4 alin (1) lit.b) din Metodologia-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor de administraţie din 
unităţile de învăţământ preuniversitar, consiliul de administraţie al unităţii de învăţământ este alcătuit  dintr-un număr 
impar, de 7, 9 sau 11 membri, după cum urmează: 
 a) în cazul în care consiliul de administraţie este format din 7 membri: directorul, 2 cadre didactice, 2 
reprezentanţi ai părinţilor, primarul localităţii/sectorului municipiului Bucureşti pe raza căreia/căruia se află unitatea de 
învăţământ, denumit în continuare primar, sau un reprezentant al primarului, un reprezentant al consiliului local, consiliului 
local de sector al municipiului Bucureşti, denumit în continuare reprezentant al consiliului local. Prevederile se aplică în 
mod corespunzător unităţilor de învăţământ cu efective mai mici de 300 de beneficiari primari; 

b) în cazul în care consiliul de administraţie este format din 9 membri: directorul, 3 cadre didactice din cota cărora 
un loc poate fi alocat unui reprezentant al personalului didactic auxiliar, 2 reprezentanţi ai părinţilor, primarul sau un 
reprezentant al primarului, 2 reprezentanţi ai consiliului local. Prevederile se aplică în mod corespunzător unităţilor de 
învăţământ cu efective între 301 şi 400 de beneficiari primari; 

c) în cazul în care consiliul de administraţie este format din 11 membri: directorul, 4 cadre didactice din cota 
cărora un loc poate fi alocat unui reprezentant al personalului didactic auxiliar, 3 reprezentanţi ai părinţilor, primarul sau un 
reprezentant al primarului, 2 reprezentanţi ai consiliului local. Prevederile se aplică în mod corespunzător unităţilor de 
învăţământ cu efective de peste 400 de beneficiari primari. 

 În funcție de numărul de beneficiari primari și a numărului membrilor în componența consiliul de administrație, 
unitățile de învățământ preuniversitar de pe raza Unității Administrativ Teritoriale Șimleu Silvaniei  se grupează astfel: 

- unități de învățământ care au Consiliul de administrație format din 7 membri dintre care un reprezentant al 
consiliului local, având un efectiv mai mic de 300 de beneficiari primari, sunt: 
                                          - Grădinița cu program prelungit nr.2 
                                          - Grădinița cu program prelungit nr.3 
                                          - Școala gimnazială „Bathory Istvan”  
                                          - Clubul copiilor Șimleu Silvaniei 
 

- unități de invățământ care au Consiliul de administrație format din 9 membri dintre care 2 reprezentanți al 
consiliului local, având un efectiv între 301- 400 de beneficiari primari, sunt: 
                                          - Școala Gimnazială „ Silvania” Șimleu Silvaniei 
                                          - Școala Gimnazială nr.1 Pusta 
                                          - Liceul Tehnologic „Ioan Ossian” Șimleu Silvaniei          
                                           
                                                                 -1- 
 

https://idrept.ro/00255345.htm
https://idrept.ro/00255345.htm


 
- unități de invățământ care au Consiliul de administrație format din 13 membri dintre care 2 reprezentanți al 

consiliului local, având un efectiv peste 400 de beneficiari primari, sunt: 
                                          - Colegiul Național „ Simion Bărnuțiu” Șimleu Silvaniei 
                                          - Colegiul Tehnic „Iuliu Maniu” Șimleu Silvaniei 

Unitățile de învățământ de pe raza orașului Șimleu Silvaniei au formulat fiecare în parte adrese prin care au 
solicitat desemnarea de reprezentanți ai Consiliului local (adresa nr. 17568/16.09.2024 a Grădiniței cu program 
prelungit nr. 2 Șimleu; adresa nr. 21135/06.11.2024 a Grădiniței cu program prelungit nr. 3 Șimleu; adresa nr. 
21210/07.11.2024 a Școlii gimnaziale nr.1 Șimleu;  adresa nr. 16799/04.09.2024 a Școlii gimnazială ”Horea”; adresa nr. 
21541/12.11.2024 a Școlii gimnaziale nr.1 Pusta;  adresa nr. 16736/04.09.2024 a Școlii gimnaziale Bathory Istvan 
Șimleu;  adresa nr. 16438/03.09.2024 a CNSB Șimleu;  adresa nr. 24532/12.11.2024 a CT Iuliu Maniu Șimleu;  adresa 
nr. 21544/12.11.2024 a Liceului Tehnologic Ioan Ossian Șimleu ). 

  
              Luând în considerare Ordinului nr. 459 din 25 octombrie 2024 privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale 
de constituire a Consiliului Local al Orașului Șimleu Silvaniei emis de Instituția Prefectului-Județul și a celor prezentante 
în Referatul de aprobare al Primarului orașului din care rezultă necesitatea și oportunitatea desemnării reprezentanților 
Consiliului local în consiliile de administrație ale unităților de învățământ preuniversitar din oraș, în temeiul prevederilor 
legale în vigoare ale OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, considerăm 
legală și oportună aprobarea proiectului de hotărâre înscris pe ordinea de zi. 
 
 
 
                                                                                 CONSILIER  JURIDIC 
                                                                                  Finela Mariana Sale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   S.F.M./S.F.M. 
                               

-2- 


